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Přehled použitých zkratek a symbolů

€ Euro

ČSN Česká technická norma

DIN Německá průmyslová norma (Deutsche Industrie Norm)

EN Evropská norma

EU Evropská unie

FMEA Analýza druhů poruchových stavů a jejich důsledků (Failure Modes and Effects
Analysis)

h Hodina

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci (lnternational Organization
for Standardization)

J Joule, jednotka práce a energie

ks Kus

m2 Metr čtvereční

MAX Maximum

min Minuta

MIN Minimum

MOST Maynardova technika sekvenčních operací (Maynard Operation Sequence
Technique)

MTM Metoda časového měření (Methods Time Measurement)

OHSAS Ochrana zdraví při práci a specifika posuzování bezpečnosti (Occupational
Health and Safety Assessment Specification)

s Sekunda

spol. s r.o. Společnost s ručením omezeným

SPZ Státní poznávací značka

ST Stanoviště

TMU Jednotka měření času (Time Measurement Unit)

Zn Zinek
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Úvod
Tato diplomová práce vznikla na základě požadavku společnosti WITTE Nejdek, spol. s r.o.,

která vyvíjí a vyrábí součásti pro automobilový průmysl. Tématem je návrh výrobní linky,

jehož realizace by vedla k optimalizaci současné montáže. Vybrané pracoviště je určeno k

montáži dveřních výztuh pro automobily Volvo, které jsou označovány jako Flush handle. Na

této výrobní lince není dlouhodobě dosahováno plnění požadovaného objemu výroby kvůli

vysokému výrobnímu taktu. Cílem práce je vybrat, popsat a aplikovat vhodnou metodu pro

hodnocení současného stavu. Na základě hodnocení je požadováno definovat slabá místa a

odstranit je návrhem nápravných opatření. Hlavním cílem je upravit stávající výrobní linku,

nebo navrhnout zcela novou tak, aby bylo možné dosahovat váženého výrobního taktu o

maximální délce 12,5 sekund. Tato délka váženého výrobního taktu zaručuje plnění

požadovaného objemu výroby ze strany zákazníka. Vytvořené návrhy je požadováno

zhodnotit z hlediska nákladů spojených s realizací, z hlediska přínosů a rizik. Jako

nejvhodnější metoda pro hodnocení byla vybrána analýza Basic MOST, což je jedna z metod

nepřímého měření spotřeby času práce. Výhodou této metody je možnost porovnání

současného stavu výrobní linky s virtuálními návrhy. Na základě analýz, odhalení slabých

míst a návrhu nápravných opatření bylo vyloučeno dosahovat požadovaného výrobního taktu

se třemi operátory, jak je tomu na současné výrobní lince. Následně byly vytvořeny čtyři

návrhy výrobní linky, na kterých došlo k zásadním úpravám oproti současnému stavu. Z nich

byla technicko-ekonomickým hodnocením vybrána nejvíce vyhovující varianta a doporučena

k realizaci.
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1 Teoretická část

1.1 Představení společnosti
Zadání této diplomové práce vzniklo na základě požadavku úpravy výrobní linky ve

společnosti WITTE Nejdek, spol. s r.o. Tento závod patří do koncernu WITTE Automotive,

který má v České republice pobočku také v Ostrově a vývojovou kancelář v Plzni. Hlavní

sídlo WITTE Automotive se nachází v Německém městě Velbert. Zastoupení společnosti a

výrobní závody jsou také ve Švédsku, Francii a Bulharsku. V celosvětovém měřítku

společnost působí v rámci aliance VAST v Asii, Jižní a Severní Americe.

Obrázek 1 - Zastoupení aliance VAST [11]

Hlavní oblastí vývoje a výroby jsou zámkové, zamykací a bezpečnostní systémy pro

automobilový průmysl. Díky dlouholeté tradici a zkušenostem, důrazem na kvalitu a vyspělé

technologii získali důvěru světových výrobců osobních i nákladních automobilů a výrobců

dalších systémů pro automobilový průmysl.

Společnost se snaží stále rozšiřovat spolupráci se školami a studenty. Pro které jsou

připraveny velice zajímavá stipendia a trainee programy, které mohou být velkým přínosem,

během studia i po jeho absolvování.
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Výrobní program je možné rozdělit na klíčové koncepty určené pro kapoty, dveře a sedadla

osobních i nákladních automobilů. Mezi výrobky určené pro kapoty patří především kapotové

zámky. Za výrobky spojené s kapotou vozu by se daly považovat také multifunkční lišty

umožňující otevírání dveří zavazadlového prostoru a osvětlování SPZ. V oblasti součástí

určených pro dveře vozu je vývoj a výroba zastoupena největším podílem. Jedná se

především o vnitřní a vnější kliky. Dveřní výztuhy zajišťující spojení vnější kliky s dveřmi a

vyztužení důležitého prostoru kolem kliky a zámku. Další významnou oblastí, kterou se

společnost zabývá, jsou klíče, zámky pro odemykání dveří a startování vozu. V oblasti

sedadel můžeme nalézt portfolio sedačkových zámků, ukotvení sedadel a mnoho dalších

souvisejících systémů.

Velký důraz je ve společnosti kladen na kvalitu. Během vývoje je přesně definovaný postup,

kterým musí výrobek projít, než bude uvolněn k sériové výrobě. Tento proces zahrnuje pevně

stanovené body, které musí být splněny během vývoje a následné testování v laboratořích.

Používají se nástroje pro zajištění kvality, kterými jsou například FMEA, QFD nebo

statistické tolerování. [12] Samozřejmostí jsou certifikáty ISO 9001:2015 a IATF

16949:2016.

Součástí firemní politiky je také zodpovědnost v oblasti životního prostředí. K dosažení

tohoto cíle se musí zapojit všichni zaměstnanci, a proto byl ve společnosti zaveden

management životního prostředí, který vyhovuje požadavkům EU a mezinárodní normy

ČSN EN ISO 14001. Funkčnost tohoto systému certifikují každý rok nezávislí auditoři. [12]

Dalším důležitým faktorem, na který je brán velký zřetel, je bezpečnost a ochrana zdraví při

práci. Cílem je zvyšování povědomí zaměstnanců o ochraně vlastního zdraví nad rámec

zákonných požadavků a nařízení. V této oblasti je firma prověřována dle normy ČSN OHSAS

18001:2008. [12]

Obrázek 2 - Kapotový zámek, multifunkční lišta, sedačkový zámek [12]
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1.2 Měření spotřeby času práce
Studium pracovních metod bývá doplněno měřením spotřeby času práce, které umožňuje

vyjádřit množství vynaložené práce na zpracování materiálu. Toto měření napomáhá

k objektivnímu hodnocení stávajícího stavu, který je následně možné porovnat s návrhy

nového řešení. Určení spotřeby času práce je nezbytné pro plánování a řízení výroby.

V neposlední řadě je důležité také pro určení kapacity výroby. [3] Díky známým časovým

hodnotám trvání jednotlivých operací je možné navrhnout pracovní postup na výrobní lince

tak, aby byli pracovníci na jednotlivých stanovištích vytíženi stejně. To je důležité z hlediska

materiálového toku na výrobní lince. Pokud by byly časy operací na jednotlivých stanovištích

výrobní linky nevyvážené, docházelo by na následujícím stanovišti k hromadění materiálu,

nebo naopak k nežádoucímu čekání na předchozího operátora.

Metody měření spotřeby času je možné rozdělit do dvou kategorií:

• Přímé metody - využívají přímé měření času ve výrobě.

• Nepřímé metody - využívají dříve získané statistické časové hodnoty. [3]

Ve většině případů bývají výchozí metodou měření spotřeby času přímé časové studie. Pokud

je z provozních důvodů není možné použít, nebo pokud by nebyly tyto metody dostatečně

efektivní, přicházejí na řadu nepřímé metody měření spotřeby času. Přímé metody není také

možné aplikovat během projektování nových výrobních procesů, kde není možné ve fázi

návrhu provádět reálné měření času. V praxi je často používána kombinace těchto metod, kdy

se získané hodnoty vzájemně porovnávají a na základě toho jsou výsledky měření

zkorigovány.

1.2.1 Přímé měření času práce

Pro přímé měření času práce se používají časové studie, pomocí kterých se zkoumají

jednotlivé činnosti na základě měření času jejich trvání. Tyto studie je možné použít pro

určování spotřeby času činností vykonávaných člověkem, ale také pro určení pracovního času

strojních zařízení.

Pro měření spotřeby času se u těchto metod používají časoměrné pomůcky, mezi které patří

například hodinky a stopky. V dnešní době jsou operace velice často nahrávány na kameru a

měření času probíhá až na vzniklém videozáznamu. Důvodem je přesnější měření na časové

ose během přehrávání záznamu a také možnost archivace záznamu pro doložení správnosti

výsledků. [7]

[…]


)9 = 3 91,G2/4íG7 − 912 /ý<.;ℎ8: L4 + 31<:,; L4; )6,�. + 31<:,

)9 = 2 91,G2/4íG7 − 912 /ý<.;ℎ8: )6,�.

�2 = 7,5 ℎ − Č,� �Cě48 EF:42ℎ2 29F1á.21, [ℎ]

*
)�
����� =

60000

STU �
����� ∙ )9 ∙ �2 [-�]

*
)��������
����� =

60000

STU ��������
����� ∙ )9 ∙ �2 =

60000
670

∙ 3 ∙ 7,5 = 2014,9 => 2014 -�

*
)��
����� =

60000

STU ��
����� ∙ )9 ∙ �2 =

60000
609

∙ 3 ∙ 7,5 = 2216,8 => 2216 -�

*
)#��$%������
����� =

60000

STU #��$%������
����� ∙ )9 ∙ �2 =

60000
619

∙ 3 ∙ 7,5 = 2180,9 => 2180 -�

*
)#��$%
����� =

60000

STU #��$%
����� ∙ )9 ∙ �2 =

60000
413

∙ 2 ∙ 7,5 = 2179,2 => 2179 -�

Kapacita směny – podskupina páky

STU �
&'�$�(& − S21C, 92:�-;9748 9á-8 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;ℎ8 [C74/1000 -�]

)9 = 1 91,G2/4í- − )2čF. 91,G2/4í-ů [−]

�2 = 7,5 ℎ − Č,� �Cě48 EF:42ℎ2 29F1á.21, [ℎ]

*
)�
&'�$�(& =

60000

STU �
&'�$�(& ∙ )9 ∙ �2 [-�]

*
)��������
&'�$�(& =

60000

STU ��������
&'�$�(& ∙ )9 ∙ �2 =

60000
208

∙ 1 ∙ 7,5 = 2163,5 => 2163 -�

*
)��
&'�$�(& =

60000

STU ��
&'�$�(& ∙ )9 ∙ �2 =

60000
208

∙ 1 ∙ 7,5 = 2163,5 => 2163 -�

*
)#��$%������
&'�$�(& =

60000

STU #��$%������
&'�$�(& ∙ )9 ∙ �2 =

60000
207

∙ 1 ∙ 7,5 = 2173,9 => 2173 -�

*
)#��$%
&'�$�(& =

60000

STU #��$%
&'�$�(& ∙ )9 ∙ �2 =

60000
207

∙ 1 ∙ 7,5 = 2173,9 => 2173 -�
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Celková kapacita

*
)�
����� − S21C, /ý1234í 674-8 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;ℎ8 [C74/1000 -�]

*
)�
&'�$�(& − S21C, 92:�-;9748 9á-8 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;ℎ8 [C74/1000 -�]

*
)� = YS ?STU �
����� ; STU �

&'�$�(&@ [C74/1000 -�]

*
)�������� = YS ?*
)��������
����� ; *
)��������

&'�$�(& @ = YS
2014 ; 2163 � = 2014 -�

*
)�� = YS ?*
)��
����� ; *
)��

&'�$�(&@ = YS
2216 ; 2163� = 2163 -�

*
)#��$%������ = YS ?*
)#��$%������
����� ; *
)#��$%������

&'�$�(& @ = YS
2174 ; 3435� = 2174 -�

*
)#��$% = YS ?*
)#��$%
����� ; *
)#��$%

&'�$�(&@ = YS
2174 ; 3435� = 2174 -�

Vytížení operátorů

T9Z[ − Č7�.ý č,� 2:92/í:,EíGíℎ2 29F1á.21, 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;ℎ8 [�]

��� − �,-. /ý1234í 674-8 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;ℎ8 [�]

N\�]&�, [
T9Z[

���
[−]

N\�]&^, ��������
T91��������

����������
=

8,91
13,1

= 0,68 => 68%

Tabulka 3 - Vytížení operátorů - Varianta D

Varianta Výztuha
Poměr

výroby
Op1 Op2 Op3 Op4

Zn + brzda 095, 101 23% 68% 97% 100% 93%

Zn 099 2% 73% 93% 62% 100%

Plast + brzda 096, 098 70% 72% 63% 83% 100%

Plast 097 5% 72% - 83% 100%
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Obrázek 1- Takt jednotlivých stanovišť - Varianta D

Vážený takt

)N� − )2Cě1 /ý1238 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;=8 �+�
��� + �,-. /ý1234í 674-8 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;=8 ���

/�,-. �`)N� ∙ ��� ���

/�,-. �
)N�������� ∙ ����������� M
)N�� ∙ ����� M
)N#��$%������ ∙ ��#��$%�������
M
)N#��$% ∙ ��#��$%�

/�,-. �
0,23 ∙ 13,10� M
0,02 ∙ 12,17� M
0,7 ∙ 12,13� M
0,05 ∙ 12,13� � 12,35 �

Vážená norma

)N� + )2Cě1 /ý1238 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;=8 �+�
STU � + S21C, /ý1234í 674-8 912 :,42; /,17,4.; /ý<.;=8 �C74/1000 -��

/STU �`)N� ∙ STU � �C74/1000 -��

/STU �
)N�������� ∙ STU ��������� M
)N�� ∙ STU ���
M
)N#��$%������ ∙ STU #��$%������� M
)N#��$% ∙ STU #��$%�

/STU �
0,23 ∙ 878� M
0,02 ∙ 817� M
0,7 ∙ 826� M
0,05 ∙ 620� � 827,5 C74/1000 -�