Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Pipek
Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Kutlwašer, Ph.D.
Název: Návrh výrobní linky pro optimalizaci montáže Flush handle

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je návrh montážního pracoviště dle zadaných parametrů.

Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Práce je včetně úvodu a závěru členěna do čtyř hlavních kapitol. Po stručném úvodu autor čtenáře seznamuje s výrobním závodem, kde byla práce řešena. Dále pak jsou čtenáři přiblíženy metody měření spotřeby času práce a teoretická část obsahuje výběr metody, vhodné k aplikaci na danou součást.

V analýze současného stavu je provedena studie současné výrobní linky pomocí metody vybrané v předchozí kapitole. Studie je velmi pěkně a přehledně zpracována. Na konci analýzy současného stavu autor práce definuje slabá místa současné výrobní linky.

Třetí kapitola předložené práce se zabývá návrhem nápravných opatření a jejich aplikací na současnou výrobní linku. Analýza uvedená v kap. 3.2.1 však ukázala, že je nutné přistoupit k návrhu nové linky a tím se zabývá zbytek kapitoly 3. Autor navrhl a provedl studie spotřeby práce celkem pro čtyři varianty. Popis jednotlivých variant je součástí kapitoly, studie MOST již autor vhodně umístil do příloh.

Navržené varianty autor práce ohodnotil z hlediska ekonomického i technického (požadavek na zkrácení výrobního taktu). Hodnocení variant je věnována kapitola čtyři.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je diplomová práce na dobré úrovni. Je vypracována přehledně a čistě. Text je vhodně doplněn tabulkami a obrázky. Práce obsahuje všechny náležitosti. Členění práce odpovídá rozsahu zadání. Na celkovém dojmu práce ubírá jen několik gramatických chyb. Představení zadávající společnosti bych si představil v úvodu a ne v teoretické části. Reklama na trainee programy zadávající společnosti do kvalifikační práce také úplně nepatří. Další výtku z hlediska formální úpravy mám i systému řazení zdrojů. Bývá zvykem, že zdroje jsou řazeny dle výskytu v práci. To ale podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

Otázky, připomínky

- Jaký je časový horizont výroby 5,2 mil. ks ovládacího prvku Flush handle?

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Je obsáhlá, avšak přehledně členěná a, i přes několik formálních nedostatků, čtivá. Text je vhodně doplněn obrázky, grafy a tabulkami. Výsledkem práce je návrh výrobní linky s požadovanou výrobní kapacitou ovládacího prvku „Flush handle“ a z toho plynoucího taktu výrobní linky. Autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte)

:

~~výborně~~
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
nevyhověl

V Plzni dne: 29.5.2018

podpis